<sup>14</sup>Benedite coloro che vi perseguitano, bene- **12.14** Benedicite persequentibus be-  
 dicit e non maledite. <sup>15</sup>Rallegratevi con quelli nedicite et nolite maledicere **12.15**  
 che sono nella gioia; piangete con quelli gaudere cum gaudentibus flere cum  
 che sono nel pianto. <sup>16</sup>Abbiate i medesimi senti- flentibus **12.16** id ipsum invicem senti-  
 menti gli uni verso gli altri; non nutrite deside- tientes non alta sapientes sed humili-  
 ri di grandezza; volgetevi piuttosto a ciò che bus consentientes nolite esse pruden-  
 è umile. Non stimatevi sapienti da voi stessi. tes apud vosmet ipsos **12.17** nulli ma-  
<sup>17</sup>Non rendete a nessuno male per male. lum pro malo reddentes providentes  
 Cercate di compiere il bene davanti a tutti gli bona non tantum coram Deo sed e-  
 uomini. <sup>18</sup>Se possibile, per quanto dipende da tiam coram omnibus hominibus **12.18**  
 voi, vivete in pace con tutti. si fieri potest quod ex vobis est cum  
<sup>19</sup>Non fatevi giustizia da voi stessi, carissimi, omnibus hominibus pacem habentes  
 ma lasciate fare all'ira divina. Sta scritto infat- **12.19** non vosmet ipsos defendentes  
 ti: *Spetta a me fare giustizia, io darò a cia- carissimi sed date locum irae scriptum  
 scuno il suo*, dice il Signore. est enim mihi vindictam ego retribuam  
<sup>20</sup>Al contrario, *se il tuo nemico ha fame, dagli dicit Dominus **12.20** sed si esurierit  
 da mangiare; se ha sete, dagli da bere: fa- inimicus tuus ciba illum si sitit potum  
 cendo questo, infatti, accumulerai carboni da illi hoc enim faciens carbones ignis  
 ardenti sopra il suo capo.* <sup>21</sup>Non lasciarti vin- congeres super caput eius **12.21** noli  
 cere dal male, ma vinci il male con il bene. vinci a malo sed vince in bono malum.

<sup>14</sup>Benedite coloro che vi perseguitano, bene- **12.14** Benedicite persequentibus be-  
 dicit e non maledite. <sup>15</sup>Rallegratevi con quelli nedicite et nolite maledicere **12.15**  
 che sono nella gioia; piangete con quelli gaudere cum gaudentibus flere cum  
 che sono nel pianto. <sup>16</sup>Abbiate i medesimi senti- flentibus **12.16** id ipsum invicem senti-  
 menti gli uni verso gli altri; non nutrite deside- tientes non alta sapientes sed humili-  
 ri di grandezza; volgetevi piuttosto a ciò che bus consentientes nolite esse pruden-  
 è umile. Non stimatevi sapienti da voi stessi. tes apud vosmet ipsos **12.17** nulli ma-  
<sup>17</sup>Non rendete a nessuno male per male. lum pro malo reddentes providentes  
 Cercate di compiere il bene davanti a tutti gli bona non tantum coram Deo sed e-  
 uomini. <sup>18</sup>Se possibile, per quanto dipende da tiam coram omnibus hominibus **12.18**  
 voi, vivete in pace con tutti. si fieri potest quod ex vobis est cum  
<sup>19</sup>Non fatevi giustizia da voi stessi, carissimi, omnibus hominibus pacem habentes  
 ma lasciate fare all'ira divina. Sta scritto infat- **12.19** non vosmet ipsos defendentes  
 ti: *Spetta a me fare giustizia, io darò a cia- carissimi sed date locum irae scriptum  
 scuno il suo*, dice il Signore. est enim mihi vindictam ego retribuam  
<sup>20</sup>Al contrario, *se il tuo nemico ha fame, dagli dicit Dominus **12.20** sed si esurierit  
 da mangiare; se ha sete, dagli da bere: fa- inimicus tuus ciba illum si sitit potum  
 cendo questo, infatti, accumulerai carboni da illi hoc enim faciens carbones ignis  
 ardenti sopra il suo capo.* <sup>21</sup>Non lasciarti vin- congeres super caput eius **12.21** noli  
 cere dal male, ma vinci il male con il bene. vinci a malo sed vince in bono malum.

<sup>14</sup>Benedite coloro che vi perseguitano, bene- **12.14** Benedicite persequentibus be-  
 dicit e non maledite. <sup>15</sup>Rallegratevi con quelli nedicite et nolite maledicere **12.15**  
 che sono nella gioia; piangete con quelli gaudere cum gaudentibus flere cum  
 che sono nel pianto. <sup>16</sup>Abbiate i medesimi senti- flentibus **12.16** id ipsum invicem senti-  
 menti gli uni verso gli altri; non nutrite deside- tientes non alta sapientes sed humili-  
 ri di grandezza; volgetevi piuttosto a ciò che bus consentientes nolite esse pruden-  
 è umile. Non stimatevi sapienti da voi stessi. tes apud vosmet ipsos **12.17** nulli ma-  
<sup>17</sup>Non rendete a nessuno male per male. lum pro malo reddentes providentes  
 Cercate di compiere il bene davanti a tutti gli bona non tantum coram Deo sed e-  
 uomini. <sup>18</sup>Se possibile, per quanto dipende da tiam coram omnibus hominibus **12.18**  
 voi, vivete in pace con tutti. si fieri potest quod ex vobis est cum  
<sup>19</sup>Non fatevi giustizia da voi stessi, carissimi, omnibus hominibus pacem habentes  
 ma lasciate fare all'ira divina. Sta scritto infat- **12.19** non vosmet ipsos defendentes  
 ti: *Spetta a me fare giustizia, io darò a cia- carissimi sed date locum irae scriptum  
 scuno il suo*, dice il Signore. est enim mihi vindictam ego retribuam  
<sup>20</sup>Al contrario, *se il tuo nemico ha fame, dagli dicit Dominus **12.20** sed si esurierit  
 da mangiare; se ha sete, dagli da bere: fa- inimicus tuus ciba illum si sitit potum  
 cendo questo, infatti, accumulerai carboni da illi hoc enim faciens carbones ignis  
 ardenti sopra il suo capo.* <sup>21</sup>Non lasciarti vin- congeres super caput eius **12.21** noli  
 cere dal male, ma vinci il male con il bene. vinci a malo sed vince in bono malum.

### CAPITOLO 13

#### Mt 22,16-21; 1Tm 2,1-2; Sottomissione ai poteri civili Tt 3,1; 1Pt 2,13-15

<sup>1</sup>Ciascuno sia sottomesso alle autorità costi- **13.1** Omnis anima potestatibus subli-  
 tuite. Infatti non c'è autorità se non da Dio: mioribus subdita sit non est enim po-  
 quelle che esistono sono stabilite da Dio. testas nisi a Deo quae autem sunt a  
<sup>2</sup>Quindi chi si oppone all'autorità, si oppone Deo ordinatae sunt **13.2** itaque qui re-  
 all'ordine stabilito da Dio. E quelli che si op- sistit potestati Dei ordinationi resistit  
 pongono attireranno su di sé la condanna. qui autem resistunt ipsi sibi damnatio-  
<sup>3</sup>I governanti infatti non sono da temere nem adquirunt **13.3** nam principes non  
 quando si fa il bene, ma quando si fa il male. sunt timori boni operis sed mali vis au-  
 Vuoi non aver paura dell'autorità? Fa' il bene tem non timere potestatem bonum fac  
 e ne avrai lode, <sup>4</sup>poiché essa è al servizio di et habebis laudem ex illa **13.4** Dei e-  
 Dio per il tuo bene. Ma se fai il male, allora nim minister est tibi in bonum si autem  
 devi temere, perché non invano essa porta la male feceris time non enim sine causa  
 spada; è infatti al servizio di Dio per la giusta gladium portat Dei enim minister est  
 condanna di chi fa il male. vindex in iram ei qui malum agit